

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND PUBLIC
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours]

[Maximum : Marks : 100

Note: Answer any five questions by selecting at least two questions from each section in about 500 words each. All questions carry equal marks.

Section-I

1. Define State and examine its Neo-Liberal Perspective. 20
2. Discuss Max Weber's views on Society Administration relationship. 20
3. Gandhi's critique of the modern state elemented from its coercive and anti-human thrust. Comment. 20
4. Explain the concept of Equality and bring forth its emergence in Public Administrative studies. 20



5. Write a note on gender-senitization in Public Administration and Development. 20

Section-II

6. Examine the changing role of the Indian State. 20
7. 'Bureaucracy plays a major role in policy formulation'. Elaborate. 20
8. Briefly examine the contemporary bureaucratic approaches. 20
9. Describe the role of civil society in a democracy. 20
10. Write a note on conflict resolution at the Micro-level. 20

—x—

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

एम.पी.ए-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: भाग-I और भाग-II में दिये गये निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. राज्य को परिभाषित कीजिये तथा उसके नव-उदारवाद परिप्रेक्ष्य का परीक्षण कीजिये। 20
2. समाज व प्रशासन के संबंध पर मैक्स वेबर के विचारों की चर्चा कीजिये। 20
3. 'आधुनिक राज्य की गाँधी जी की आलोचना अपने आक्रमक तथा मानव-विरोधी बल से उत्पन्न होती है।' टिप्पणी कीजिये। 20

4. सामाजिक समानता की अवधारणा की व्याख्या कीजिये तथा लोकप्रशासन अध्ययन में उसके उद्भव को उजागर कीजिये। 20

5. लोक प्रशासन एवं विकास पर एक टिप्पणी लिखिये। 20

भाग-II

6. भारतीय राज्य की बदलती भूमिका का परीक्षण कीजिये। 20

7. 'नौकरशाही नीति निर्धारण में एक मुख्य भूमिका निभाती है।' विस्तृत वर्णन कीजिये। 20

8. समकालीन नौकरशाही के प्रतिमानों का संक्षिप्त में परीक्षण कीजिये। 20

9. लोकतंत्र में नागरिक समाज की भूमिका का विवरण कीजिये। 20

10. सूक्ष्म स्तर पर संघर्ष समाधान पर एक टिप्पणी लिखिये। 20

—x—